
Një shtatzëni e padëshirueshme shtron pyetje të shumta: 

dyvlershmëria, pasiguria e ankthi janë ndjenja të natyrshme. 

Mjeku i juaj ka biseduar me ju në mënyrë të hollësishme dhe ju ka 

informuar rreth rreziqeve shëndetësore të një ndërprerjeje të 

shtatzënisë dhe rreth dispozitave relevante ligjore . 

Ju takon vetëm juve vendimi për të ndërprerë apo vazhduar 

shtatzëninë, e nëse keni vendosur për ta vazhduar mund të vendosni 

poashtu nëse doni ta jepni për birësim (adoptim) fëmijën tuaj.  

Nëse ndjehesh e pavendosur, nëse ke nevojë ende për kohë për tu 

menduar apo dëshiron të flasësh me dikë rreth situatës suaj, mos 

ngurroni t’u drejtoheni njërit prej shërbimeve të renditura. 

Do të priteni nga specialistët që i nënshtrohen sekretit profesional. 

Ata do të ju përgjigjen gratis rreth ç’do pyetjeje të rendit etik, 

psikologjik, social, juridik apo financiar. Pavarësisht nga vendimi juaj 

i fundit, në këto qendra do të gjeni megjithëate ndihmë dhe 

përkrahje. 

 

Lista e shërbimeve në dispozicion 

 

A) Consultori salute sessuale (CoSS EOC) 
 

Ndihmë dhe këshilla gratis sa i përket shtatzënisë, kontracepcionit 

dhe ndërprerjes së shtatzënisë. Garantohet fshehtësia edhe për të 

miturit.  

Internet: http://www.eoc.ch/CoSS 

�  CPF gjenden pranë Spitaleve Rajonale të:  

Bellinzona e Valli, 6500 Bellinzona 091 811 92 32-CoSS@eoc.ch 

Locarno, 6600 Locarno 091 811 45 51-CoSS@eoc.ch 

Lugano, sede Civico, 6900 Lugano 091 811 61 48-CoSS@eoc.ch 

Mendrisio, 6850 Mendrisio 091 811 36 50-CoSS@eoc.ch 

 

B) Shërbimi për probleme sociopsikiatrike 

 

� Servizi medico-psicologici (per minorenni) 

Vicolo Sottocorte 4, 6500 Bellinzona 091 814 31 41 

Via G. A. Orelli 19, 6600 Locarno 091 816 26 11 

Via Luganetto 5, 6962 Viganello 091 815 21 51 

Via Mola 6, 6877 Coldrerio 091 646 62 15 

� Servizi psico-sociali (per adulti) 

Vicolo Sottocorte 4, 6500 Bellinzona 091 814 31 51 

Via G. A. Orelli 19, 6600 Locarno 091 816 26 51 

Via Luganetto 5, 6962 Viganello 091 815 21 11 

Via Beroldingen 9, 6850 Mendrisio 091 816 44 51 

 

C) Shërbimet e shoqatat për ndihmë sociale, morale apo materiale 
 

Ndihma dhe këshillimi gratis për gratë dhe çiftet, që para një 

shtatzënie, ndodhen në vështirësi për shkaqe familjare, professionale, 

ekonomike, juridike apo morale. 

� Zyra e familieve dhe e të miturve: 

Ufficio dell’aiuto e della protezione – Settore famiglie e minorenni 

Via Ghiringhelli 19, 6500 Bellinzona 091 814 75 11 

  dss-minorenni.bellinzona@ti.ch 

 Via Luini 12, 6600 Locarno 091 816 05 61 

  dss-minorenni.locarno@ti.ch 

 Via San Salvatore 3, Paradiso 091 815 75 31 

  dss-minorenni.lugano@ti.ch 

 Via Bernasconi 31, 6850 Mendrisio 091 815 94 01 

  dss-minorenni.mendrisio@ti.ch 

Sì alla Vita 
 Casella postale 10, 6903 Lugano 091 966 44 10 

� SOS Medici per la vita  091 960 81 11  

Kujdestaria e mjekut urgjent për gratë  

me shtatzëni të papritura apo problematike  



 

� Caritas Ticino 091 936 30 20 

 Via Merlecco 8, 6963 Pregassona 

� OPTIMA (Opera ticinese della maternità) 091 923 14 83 

 Viale Franscini 11, 6900 Lugano  

 asistenti social: 079 681 11 01  

� SOFO  

 (Fondi i solidaritetit nënë fëmijë) 091 825 07 62 

 Vicolo Von Mentlen 1, 6500 Bellinzona 

� Shtëpia e pritjes Santa Elisabetta 091 966 24 16 

 Via Borromoni 13, 6900 Lugano 

� Ndihma zvicerane për nëna e fëmijë  

 CP, 4142 Münchenstein          Free Helpline: 0800 811 100 

� May Day  

Për gratë e huaja me statut të dobët 091 973 70 67 

 Via Merlina 3a, 6900 Lugano  may.day@sunrise.ch 

 

D) Informata rreth mundësisë së adoptimit të të porsalindurit 
 

� Ufficio dell’aiuto e della protezione 091 814 71 01 

viale Officina 6, 6500 Bellinzona 

 

� Emmanuel S.O.S. Adoption 024 471 60 74 

 Route d’Outre-Vièze 146, 1871 Choëx 

 

 

Informata të tjera si dhe ekzemplarë në shumë gjuhë të 

kësaj broshure në: 

www.ti.ch/med 
 

 

Dipartimento della sanità e della socialità 
Ufficio del medico cantonale 

Commissione consultiva sessualità e salute 

 

 

 

 

 

Një shtatzëni e padëshirueshme ? 

 

Versione albanese 

 

 

 

 

 

 

Broshurë informative 
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